Assegni 6  2,62 3  1,37 1  1,39 11  1,92
Bonifici 201  83,55 189  84,89 75  87,84 464  84,76
Disposizioni di incasso 33  13,83 31  13,74 9  10,78 73  13,32

Totale 240 100,00 222 100,00 85 100,00 548 100,00

Italia
Assegni 82  2,31 39  2,58 46  4,07 167  2,69
Bonifici 705  19,72 404  26,62 267  23,71 1.376  22,13
Disposizioni di incasso 677  18,94 228  15,01 190  16,94 1.096  17,62
Carte di pagamento 2.111  59,03 847  55,79 622  55,29 3.580  57,56

Totale 3.576 100,00 1.519 100,00 1.124 100,00 6.219 100,00

Appendice
117

BANCA D’ITALIA
Relazione annuale 2017

(1) Non sono compresi gli assegni emessi per operazioni di approvvigionamento contante. Per la metodologia di calcolo cfr. nella sezione Note metodologiche la voce Strumenti
di pagamento diversi dal contante. – (2) Non sono compresi gli incassi gestiti dalle banche presso i propri sportelli per operazioni di varia natura (ad esempio rimborso di mutui e
pagamenti di imposte e tasse, reversali di incasso di enti pubblici).

Tavola a14.17

Strumenti di pagamento diversi dal contante nel 2017

Numero Importo

Migliaia Composizione
percentuale

Variazione
percentuale

Milioni Composizione
percentuale

Variazione
percentuale

Assegni  167.653 2,78 -9,95  439.942 4,86 -8,24
Assegni bancari (1)  148.988 2,47 -9,83  288.959 3,19 -9,63
Assegni circolari  18.665 0,31 -10,91  150.983 1,67 -5,46

Bonifici e disposizioni di incasso (2)  2.486.267 41,20 1,99  8.416.106 92,89 5,67
Bonifici  1.390.674 23,04 2,06  7.422.375 81,92 6,12

di cui: automatizzati  698.293 11,57 6,99  4.666.966 51,51 11,82
Disposizioni di incasso  1.095.593 18,15 1,89  993.730 10,97 2,40

di cui: automatizzate  1.088.559 18,04 2,00  932.187 10,29 3,37
Addebiti preautorizzati  822.825 13,63 4,07  401.699 4,43 9,99
Riba  191.765 3,18 -4,94  495.849 5,47 -0,88
Mav  73.969 1,23 -1,07  34.640 0,38 -4,60

Operazioni con carte di pagamento su POS  3.381.165 56,03 9,99  204.637 2,26 5,08
Totale  6.035.085 100,00 5,91  9.060.685 100,00 4,89

Appendice BANCA D’ITALIA
Relazione annuale 2017118

Tavola a14.18

Carte di pagamento: diffusione e operatività nel 2016 e nel 2017 (1)

VOCI

2016 2017

Numero
(migliaia)

Importi
(milioni)

Numero
(migliaia)

Importi
(milioni)

Carte di credito
In circolazione 24.044 23.394

di cui: attive 13.627 13.497
Operazioni di pagamento 776.437 62.345 855.536 65.834

Carte di debito
In circolazione 52.373 54.142

di cui: abilitate POS 51.466 53.214
Operazioni di prelevamento su ATM 1.010.224 193.987 1.027.347 198.367
Operazioni su POS 1.836.492 111.829 1.941.440 113.928

Carte prepagate
In circolazione 26.422 28.352
Operazioni di pagamento 461.189 20.565 584.190 24.875

(1) Per la metodologia di calcolo cfr. nella sezione Note metodologiche la voce Strumenti di pagamento: diffusione e operatività delle carte di pagamento.

Appendice
119

BANCA D’ITALIA
Relazione annuale 2017

Tavola a14.19

Operazioni di approvvigionamento del contante (1)

VOCI

2015 2016 2017

Numeri
(migliaia)

Importi
(milioni)

Numeri
(migliaia)

Importi
(milioni)

Numeri
(migliaia)

Importi
(milioni)

Da sportelli tradizionali  211.054  171.770  204.184  167.922  170.515  155.080
Da sportelli automatici:

con carte di debito  976.146  186.818  1.010.224  193.987  1.027.347  198.367
con carte di credito  34.414  6.851  34.584  7.037  33.735  6.741
con carte prepagate  82.835  12.744  102.514  16.191  115.274  18.503

Totale  1.304.449  378.183  1.351.505  385.137  1.346.871  378.692

(1) Per la metodologia di calcolo cfr. nella sezione Note metodologiche la voce Strumenti di pagamento: operazioni di approvvigionamento del contante.

Appendice BANCA D’ITALIA
Relazione annuale 2017120

Tavola a14.20

Flussi trattati nei sistemi di compensazione italiani (1)
(miliardi di euro)

PERIODI

BI-Comp

Recapiti locale Dettaglio Flussi totali Saldi multilaterali
(2) (3)

di cui:
trattati da CABI

2008 654 2.795 – 3.449 444
2009 430 2.664 – 3.094 426
2010 377 2.671 – 3.048 469
2011 315 2.783 – 3.098 504
2012 263 2.529 37 2.792 434
2013 221 2.336 80 2.557 461
2014 191 1.255 125 1.446 361